ПРОТОКОЛ
заседания координационного совета по делам

инвалидов при Правительстве Ленинградской области

26 июня 2014 года № 2
Комитет по социальной защите населения Ленинградской области,

Санк-Петербург, ул. Замшина, д. 6, каб.50

Заседание координационного совета по делам инвалидов при Правительстве
Ленинградской области (далее - Совет) вела Л.Н.Нещадим - председатель комитета
по социальной защите населения Ленинградской области

Присутствовали:

А.А. Кравченко, И.В. Шумковская, Ю.Н.Емельянова, Р.Н.Зубко, О.И. Дуркин,
О.А.Новоселова, Н.Ю.Тукилуш, В.С.Лебезкин, Е.М.Старобина, М.В.Кичапова

Повестка дня заседания:
По ходатайству комитета по труду и занятости населения Ленинградской

области запланированный вопрос «О проекте комитета по труду и занятости
населения Ленинградской области по созданию специализированного подразделения
для оказания содействия в трудоустройстве инвалидов, организации квотирования
рабочих мест для них, обсуждение его полномочий» снят с повестки дня.

1. О мерах по поддержке и координации участия некоммерческих организаций
(далее - НКО) в помощи социально-незащищенным группам населения, в том числе,
находящихся в социальных и образовательных учреждениях (приоритетные
направления для привлечения НКО к сотрудничеству, нормативно - правовое
регулирование деятельности НКО при взаимодействии с органами власти и
управления в регионе и социальными и образовательными учреждениями, меры
организационной и финансовой поддержки социально - ориентированных НКО).

2. Развитие сферы услуг для семей, воспитывающих детей-инвалидов и детей с
ограниченными возможностями здоровья, расширение перечня услуг,
предоставляемых за счет регионального бюджета. Консультирование и
сопровождение семей, воспитывающих детей-инвалидов и детей с ограниченными
возможностями здоровья.

3. Анализ инвалидности в муниципальных районах Ленинградской области за
период 2011-2013 годы.

Дополнительно члены координационного совета заслушали информацию об
организации помощи гражданам, беженцам из Украины, на территории
Ленинградской области и информацию по обеспечению прав граждан с
ограниченными физическими возможностями при проведении муниципальных
выборов

Выступили:
По первому вопросу - Роман Николаевич Зубко - представитель правления

Благотворительного фонда «Место под солнцем» директор по развитию
благотворительных программ.

По второму вопросу - Юлия Николаевна Емельянова- начальник отдела
проблем семьи, женщин и детей комитета по социальной защите населения
Ленинградской области

По третьему вопросу - Анна Григорьевна Рябоконь - руководитель
федерального казенного учреждения «Главное бюро медико - социальной
экспертизы по Ленинградской области»

В обсуждении вопросов приняли участие:
А.А. Кравченко, И.В. Шумковская, Ю.Н.Емельянова, Р.Н.Зубко, О.И. Дуркин,

О.А.Новоселова, Н.Ю.Тукилуш, В.С.Лебезкин, Е.М.Старобина.
Совет решил:

По первому вопросу повестки дня «О мерах по поддержке и координации
участия некоммерческих организаций (далее - НКО) в помощи социально-
незащищенным группам населения, в том числе, находящихся в социальных и
образовательных учреждениях (приоритетные направления для привлечения
НКО к сотрудничеству, нормативно - правовое регулирование деятельности
НКО при взаимодействии с органами власти и управления в регионе и
социальными и образовательными учреждениями, меры организационной и
финансовой поддержки социально - ориентированных НКО)».

1. Принять к сведению информацию социально - ориентированных
некоммерческих организаций.

2. Рекомендовать:
2.1. Главам администраций муниципальных образований Ленинградской

области:
2.1.1. Оказывать финансовую помощь на уставную деятельность региональным

организациям (отделениям) общероссийских организаций инвалидов.
2.1.2. Создать координационные советы по правам инвалидов на местном

уровне.
2.2. Комитету по социальной защите населения Ленинградской области:

2.2.1. Оказывать содействие в предоставлении запрашиваемой информации
социально ориентированными некоммерческими организациями.

2.3. Социально — ориентированным некоммерческим организациям
Ленинградской области:

2.3.1. Принимать активное участие в конкурсах по предоставлению грантов для
осуществления поддержки общественно-гражданских инициатив.

По второму вопросу повестки дня «Развитие сферы услуг для семей,
воспитывающих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья, расширение перечня услуг, предоставляемых за счет регионального
бюджета. Консультирование и сопровождение семей, воспитывающих детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья».

1. Принять к сведению информацию комитета по социальной защите
населения Ленинградской области.

2. Рекомендовать:
2.1. Комитету по социальной защите населения Ленинградской области:
2.1.1. Продолжить реализацию мероприятий, направленных на улучшение

качества жизни детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями.
Срок: до 31.12.2014 года;

2.1.2. Разработать и внедрить в практику работы муниципальных учреждений
социального обслуживания новую форму социального обслуживания - группы
кратковременного присмотра за детьми.

Срок: до 31.12.2014 года

По третьему вопросу повестки дня «Анализ инвалидности в
муниципальных районах Ленинградской области за период 2011-2013 годы».

1. Принять к сведению информацию федерального казенного учреждения
«Главное бюро медико - социальной экспертизы по Ленинградской области»
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

2. Рекомендовать
2.1. Комитету по здравоохранению Ленинградской области совместно с ФКУ

«ГБ МСЭ по Ленинградской области» Минтруда России:
2.1.1. Выявить основные причины высокой первичной инвалидности среди

взрослого населения Сланцевского, Подпорожского, Лужского районах и среди
детского населения Тихвинского, Подпорожского, Приозерского районах.

Срок до 31.12.2014 года;
2.1.2. Разработать план мероприятий по профилактике первичной инвалидности

в указанных районах.
Срок до 31.12.2014 года.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области Л.Н.Нещадим